# Noch einmal die Bekehrung Calvins.

Von

P. Wernle in Basel.

---

In allen neueren Untersuchungen, die sich mit Calvins religiöser Entwicklung befassen, ist die Vorrede des Reformators zum Psalmenkommentar aus dem Jahre 1557 als ein Selbstzeugnis von allerhöchstem Wert gewürdigt worden, aber immer erst am Schlufs der Untersuchung, nach der Betrachtung der Biographien Bezas<sup>1</sup>. Wie mir scheint, hätte aber dieses Selbstzeugnis vor allen anderen Dokumenten erforscht werden sollen, da es die Quelle der Bezaschen Biographien bildet, und diese als höchst unvollkommene, tastende Versuche biographischer Verwertung dieser Quelle zu betrachten sind.

Ich setze das Hauptstück der Psalmenvorrede hierher, weil ich im weiteren auf diesen Text beständig Bezug nehmen mufs.

Calvin geht aus vom Leben Davids, in dem er *tum vocationis meae exordia tum continuum functionis cursum* im Spiegel zu schauen gelernt hat. *Conditio quidem mea quanto sit inferior, dicere nihil attinet. Verum sicut ille a caulis ovium ad summam imperii dignitatem evectus est, ita me Deus ab obscuris tenuibusque principis extractum, hoc tam honorifico munere dignatus est, ut evangelii praeco essem ac minister. Theologiae me pater tenellum adhuc puerum destinaverat. Sed cum videret legum scientiam passim augere suos cultores opibus, spes illa repente eum impulit ad mutandum consilium. Ita factum est ut revocatus a*

---

1) Vgl. A. Lang, Die Bekehrung Johannes Calvins, 1897, S. 36 bis 41; E. Doumergue, Jean Calvin. Les hommes et les choses de son temps I, 1899, S. 344 ff.; K. Müller, Calvins Bekehrung, 1905 (Nachrichten der Gött. Gel., Heft 2, S. 206 ff.).

philosophiae studio ad leges discendas traherer, quibus tametsi ut patris voluntati obsequerer fidelem operam impendere conatus sum, Deus tamen arcano providentiae suae freno cursum meum alio tandem reflexit. Ac primo quidem, cum superstitionibus papatus magis pertinaciter addictus essem, quam ut facile esset e tam profundo luto me extrahi, animum meum, qui pro aetate nimis obduruerat, subita conversione ad docilitatem subegit. Itaque aliquo verae pietatis gustu imbutus tanto proficiendi studio exarsi, ut reliqua studia, quamvis non abicerem, frigidius tamen sectarer. Necdum elapsus erat annus, cum omnes purioris doctrinae cupidi ad me novitium adhuc et tironem discendi causa ventitabant. Ego qui natura subrusticus umbram et otium semper amavi, tunc latebras captare; quae adeo concessae non sunt, ut mihi secessus omnes instar publicae scholae essent. Denique dum hoc mihi unum in animo est ignobile otium colere, Deus ita per varios flexus me circumegit, ut nusquam tamen quiescere permetteret, donec repugnante ingenio in lucem pertractus sum. Eoque concilio relicta patria in Germaniam concessi, ut in obscuro aliquo angulo abditus quiete diu negata fruerer. (Op. XXXI, 21. 23.)